
 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 112/RIFB, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
REFERENTE AO EDITAL Nº 108/RIFB, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela  Portaria Nº 
649, de 23 maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

I – HOMOLOGAR, conforme anexo I, a relação final dos candidatos, servidores do IFB contemplados no 
Processo Seletivo para participar do Curso de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Inovação – 
EaD (IFPR/UTFPR/INPI), de acordo com o item 9 do Edital Nº 108/RIFB, de 11 de setembro de 2012.
II –  CONVOCAR, de acordo com o item 7  do Edital nº 108/RIFB, de 11  de setembro  de 2012,  os 
candidatos contemplados e listados nos documentos anexos, para matrícula no Curso de Pós-Graduação 
em Propriedade Intelectual e Inovação – EaD (IFPR/UTFPR/INPI).

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

CHAMADA

Local Data Endereço Horário

Sala 2108 – PRPI 
Reitoria

24 a 27 de 
setembro de 
2012

SGAN 610,  Módulos  D,  E,  F e  G,  asa 
Norte, Brasília/DF

8hs as 12hs e 
das  14hs às 

18hs

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

- Requerimento de matrícula; 
- Histórico escolar da graduação (autenticado); 
- Comprovante de conclusão da graduação (autenticado);

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

- Certidão de nascimento ou certidão de casamento (autenticada);
- Cédula de identidade (autenticada);
- CPF (autenticado);

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.7. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone da PRPI: (61) 2103-2110.

1.8. Os casos omissos serão julgados pelo  Comitê  Gestor  de  Projetos  Institucionais  e  Bolsas  de 
Pesquisa – CGPIBP do IFB.

Brasília, 21 de setembro de 2012.

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
EDITAL Nº 112/RIFB, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E 
INOVAÇÃO – EAD (IFPR/UTFPR/INPI)

REITORIA

Nº Nome Situação 

1 LUCIANA MIYOKO MASSUKADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 ROBERTA BELLILLO JARDIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

Nº Nome Situação 

1 CHARLENE CARDOSO CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 MARCO ANTÔNIO FREITAS MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS GAMA

Nº Nome Situação 

1 ANDRÉ GONDIM DO REGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 GABRIEL HENRIQUE HORTA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 JOSÉ CLÁUDIO GOMES BASTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS PLANALTINA

Nº Nome Situação 

1 VENÂNCIO FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS RIACHO FUNDO

Nº Nome Situação 

1 MAÍRA DA SILVA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS SAMAMBAIA

Nº Nome Situação 

1 CAMILA DE OLIVEIRA CÂNDIDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

Nº Nome Situação 

1 ANA SUZANA PEREIRA DE MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 CAMILA BRETAS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 ELIENE MARIA ALVES DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 JAQUELINE DA SILVA THOMAZINE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 LAURA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTINEZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 LUCIANA BRANDÃO DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 THIAGO SILVA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1 VANESSA DE DEUS DE MENDONÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

